Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 359

Walter Neuhauser / Lav Subari: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 4: Cod. 301-400 (Denkschriften der phil.-hist. Klasse der Österreichischen Akademie der Wissenschaften 327 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,4). Wien 2005, 239. [Digitalisat]

- (86ra) *Dominica II^a post octavam pasche.* – Inc.: *Iterum autem video vos et gaudebit cor vestrum* (Ioh. 16,22). *Consuetudo est apud homines quod amicus contristatur de absentacione amici. Unde amicus discedens consolatur ...* – Expl.: ... sed interiori vie quietatur. Rogemus ergo.
- (87ra) Dnca 4. post pascha (Nr. 445). (87vb) Dnca 5. post pascha (Nr. 451). Inc.: *Estote factores verbi et cetera. Ia.* (Iac. 1,22). *Aliqui sunt qui tantum verbum ...*
- (88rb) Dnca 5. post pascha. Tit.: *Item de eodem.* – Inc.: *Relinquo mundum et vado ad patrem* (Ioh. 16,28). *Cum omnis motus sit inter duos terminos, scilicet inter terminum a quo et terminum ad quem ...* – Expl.: ... ad patrem, et dicere cum propheta: *Quis dabit mihi pennas sicut columbe et cetera.*
- (89ra) In Litaniis maioribus et minoribus (Nr. 453).
- (90ra) *In ascensione domini.* – Inc.: *Qui descendit ipse est et qui ascendit super omnes caelos ut adimpleret omnia* (Eph. 4,10). *Nunc quomodo descendit per manifestationem sui in creaturarum ...* – Expl.: ... quomodo Christus omnia implevit que dixerat per prophetas.
- (90va) Dnca pentecostes et de Spiritu Sancto (Nr. 456). Inc.: *Si quis diligit me mandata mea servabit.* Io. (14,23). *Urgetur quod Deus inutiliter inconvenienter leges sive mandata humane nature dederit. Non enim ...* – Expl.: ... legis et ex defectu hominis ratione fomitis inclinantis ad malum. (91va) In festo ss. Trinitatis (Nr. 460). Tit.: *Dominica prima post octavam pentecostes.* – Expl.: ... caritas est dilectio qua diligitur Deus propter se et proximus propter Deum. (92rb) Dnca 2. post pent. (Nr. 462). Tit.: *Dominica II^a post octavam pentecostes.* (92vb) Dnca 4. post pent. (Nr. 110). Tit.: *Dominica 4^a post octavam pentecostes.*
- (93va) *Dominica V^a post octavam pentecostes.* – Inc.: *Cum turbe irruerent* (Luc. 5,1). *Felix est societas esse cum Iesu et perfecta amicicia cum Iesu que continet V per ordinem quorum unum est causa ...* – Expl.: ... quia excelsus super omnes gentes dominus et super celos gloria eius.
- (94ra) Dnca 6. post pent. (Nr. 117). Tit.: *Dominica VI^a post octavam pentecostes.* – Expl.: ... lingua utuntur ad servitutem sed pocius ad familitatem. Ps. Deminute sunt veritates a filiis hominum.
- (94vb) *Dominica 7^a post octavam pentecostes.* – Inc.: *Misereor super turbam quia ecce iam triduo sustinent me et cetera* (Marc. 8,2). *In ipsis verbis sumptis de ewangelio dominicali 4^{or} notantur: Primum est actus dominice proprietatis ...* – Expl.: ... et ideo propheta amaricato animo hoc deplorat dicens: *Corruit in platea veritas. Procede sicut vis.*
- (95rb) Dnca 7. post pent. (Nr. 119). Tit.: *Dominica 7^a post octavam pentecostes.* (96ra) Dnca 16. post pent. (Nr. 480). Tit.: *Dominica 16 post octavam pentecostes.*
- (97ra) *Dominica 16 post octavam pentecostes.* – Inc.: *Primum querite regnum Dei et iusticiam eius* (Matth. 6,33). *Magni consilii angelus optimum proposuit consilium. Querite, inquit, primum regnum Dei. Sed homini ...* – Expl.: ... celum non esse compositum ex luce sed tantum ex amicitia. Procede sicut scis et vis.
- (97vb) Dnca 18. post pent. (Nr. 482). Tit.: *Dominica 18^a post octavam pentecostes.* – Inc.: *Convenerunt pharisei in unum* (Matth. 22,32). *Postquam dictum est de malignitudine peccatorum que fiunt convenienter considerandum est qualiter homo in hac vita ...* – Expl.: ... medium secundum rationem ut unusquisque tantum servat quantum sua natura requirit.
- (99rb) *Dominica 19^a post octavam pentecostes.* – Inc.: *Ascendens Iesus in naviculam transfretavit et venit in civitatem suam* (Matth. 9,1). *Qui ascendit ad alta ascendit et terrena relinquit. Que reliquenda sunt quia in terrenis nihil est vere bonum ...* – Expl.: ... ad habundantiam voluptatis quia id bonum sicut delectabiliter est. Rogemus.
- (100ra) *Dominica XXIII^a.* – Inc.: *Habeentes pharisei consilium inierunt et cetera* (22,15). *In tota serie huius ewangelii 4^{or} per ordinem describuntur et primum est invidencia voluntatis quia consilium ...* – Expl.: ... quia nervi omnes egrediuntur de corde. Rogemus et cetera.

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 359

Walter Neuhauser / Lav Subari: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 4: Cod. 301-400 (Denkschriften der phil.-hist. Klasse der Österreichischen Akademie der Wissenschaften 327 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,4). Wien 2005, 240. [Digitalisat]

240

Cod. 356

3 (100vb–133vb) Anonyme SERMONES DIVERSI.

(100vb) *De uno confessore.* – Inc.: *Vita eterna omnibus bonis habundat et ideo est finis omnium desideriorum. Nam in vita eterna sensus delectabitur, intellectus illuminabitur ...* – Expl.: ... et in Tho. *Omnia simul in te uno habentes te non dimittere debuimus. Rogemus.*

(101rb) *De die iudicii.* – Inc.: *Iudicii dies timenda est reprobis et peccatoribus propter quadruplicem rationem. Primo propter ardorem flame. Nam sicut rex aliquis processurus contra ...* – Expl.: ... et ideo dicit dominus in ewangelio: *ibunt hii in supplicium eternum et cetera.*

(102va) *De confessione.* – Inc.: *Nunc videndum est quomodo confessio respicit delictum sive peccatum et quantum ad hoc confessio est manifestacio. Manifestacio autem impediri potest ...* – Expl.: ... pro penitencia et accipere tyriacam, id est confessionem puram (?). Rogemus.

(103rb) *De officio absolvientis.* – Inc.: *Consequenter considerande sunt conclusiones que respi- ciunt statum peccantis et officium absolvientis et iste sunt VI. Quarum 3^a respiciunt statum peccantis ...* – Expl.: ... et ideo procedunt secundum allegata et sic patent condiciones confes- sionis.

(104ra) *De peccatorum remissione.* – Inc.: *Postquam dictum est de confessione, nunc dicendum est de peccatorum remissione et de satisfactione. Quantum ad primum notandum est quod ad hoc, quod peccatum dimittatur ...* – Expl.: ... peccati remissio, quia remissionem nobis meruit. Unde dicitur: *Qui lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.*

(104rb) *De indulgenciis.* – Inc.: *Postquam dictum est de satisfactione, dicendum est de indul- genciis. Circa quod notandum est quod ad hoc quod indulgencie valeant V requiruntur. Vide- licet auctoritas dispensantis ...* – Expl.: ... tunc quociens aliquis vadit tociens indulgenciam consequitur. *Et sic patet de indulgencia.*

(105ra) *De X preceptis.* – Inc.: *Querendum est utrum necessarium fuerit legem scriptam tradi et maxime in hiis X preceptis. Et videtur quod non quia quod scriptum est in ...* – Expl.: ... 3^o propter id: *non concupisces domum proximi tui. Et sic patet numerus et sufficiencia preceptorum divinorum.*

(105vb) *De peccati effectu.* – Inc.: *Peccatum tria mala infert nobis. Primo tollit locum. Omnis enim creatura habet locum secundum exigenciam forme sibi debitum et quantum creatura nobilior tantu[m] ei ...* – Expl.: ... auditum, iuxta quod petebat propheta. *Inclina aurem tuam mihi et exaudi verba mea.*

Parallelüberlieferung: UB, Cod. 338, 110r.

(106ra) *De dedicatione ecclesie.* – Inc.: *Civitas superna multum est desiderabilis propter 4^{or} rationes. Prima est dispositio civitatis. Nam civitas illa optime est disposita et hoc quantum ad situm, quia ...* – Expl.: ... *saciavit et replet appetitum iuxta id: Ps.: Replebitur in bonis domus tuae.*

(107rb) (ROBERTUS GROSSETESTE): *De 7 gradibus contemplationis* (Schneyer 5, 179, Nr. 39 [ohne Tit.]). Inc.: *Contemplativorum aquilinos obturus (!) acui et ipsorum spiritualem palat- tum perfundi dapibus eterne dulcedinis affectans. 7 contemplacionis gradus ...* – Expl.: ... et per hos ad 7^o armonitus sit ascensus tam delectabilis quam admirabilis.

(108rb) *De invidia.* – Inc.: *Dictum est de gula. Nunc dicendum est de invidia et queritur utrum invidia sit peccatum et videtur quod non. Sribit enim poeta quidam pro instructione filie sue ...* – Expl.: ... proximi, si non potest. *Sic est afflictio de prosperis successibus proximorum.*

(109ra) *De peccato accidie.* – Inc.: *Dictum est de invidia. Nunc dicendum est de accidia. Et sciendum quod accidia est vicium capitale et vituperale et hoc multiplici ratione ...* – Expl.: ... contra quos dicitur in Ecc.: *Subice humerum et porta illam, id est spiritualem sapientiam, et non accidieris in vinculis eius.*

(109vb) *De ira.* – Inc.: *Dicto de accidia dicendum est de ira. Circa quam 3^a requiruntur. Primo, utrum sit peccatum et utrum turpior sit quam concupiscencia vel modius. 2^o, utrum*

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 359

Walter Neuhauser / Lav Subari: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 4: Cod. 301-400 (Denkschriften der phil.-hist. Klasse der Österreichischen Akademie der Wissenschaften 327 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,4). Wien 2005, 241. [Digitalisat]

Cod. 356

241

- sit ... – Expl.: ... rationis per quod homo abstrahitur a malis. Hec de vicis dicta sufficient.*
 (111ra) *De sancto Paulo apostolo.* – Inc.: *Amantissimus domini habitabit in eo quasi in thalamo tota die morabitur et inter humeros illius requiescat* (Deut. 33,12). *Hoc est benedictio, quam dedit Moyses Benyamin, Deu. 33 ... – Expl.: ... Homo extraneus in speculo et per speculum. Brutum vero neutro modo noscit.*
- (112vb) *De omnibus sanctis* (Schneyer 6, 138, Nr. 36). *Expl.: ... temperat de nocte aera, ardorem solis reprimendo. Adapta beate virginis et cetera.*
 Parallelüberlieferung: Erlangen, UB, Ms. 322.
- (114rb) *Ad religiosos* (Schneyer 6, 135, Nr. 1). Tit.: *Ad prelatos.* – Expl.: ... *3^a est facienda. Qui enim facit veritatem, venit ad lucem. Ioh. Rogemus.*
 Parallelüberlieferung: Erlangen, UB, Ms. 322; München, BSB, Clm 26941.
- (116ra) *Ad clerum* (Schneyer 6, 135, Nr. 4). Inc.: *Vos estis lux mundi et cetera* (Matth. 5,14). *Quoniam sensibilia inducunt* (korrigiert aus: manducunt) *nos in cognitionem intellegibilium ... – Expl.: ... intellegi quod scribitur Ys.: Obtenebratus est sol in ortu suo et luna non splendet in lumine suo. Rogemus.*
 Parallelüberlieferung: Erlangen, UB, Ms. 322; München, BSB, Clm 26941.
- (119va) *¶NICOLAUS DE MEDOLANO:* *Ad clerum* (Schneyer 4, 357, Nr. 7). Inc.: *Posuit Deus stellas in firmamento celi ut lucerent super terram. Gen. 1 (17). In verbo secundum quod de clericis exponitur, qui sunt, vel esse debent more stellarum ornamentum ... – Expl.: ... exaltati vel esse debent, scilicet merito, officio et privilegio. De hiis prosequere sicut vis. Rogemus dominum et cetera.*
 Parallelüberlieferung: Erlangen, UB, Ms. 322.
- (122ra) *Sermo de angelis.* – Inc.: *Numquid nosti ordinem celi* (Iob 38,33). *Verba ista sunt domini loquentis ad Iob. In quibus verbis dominus sub questione propositis ipsi Iob ... – Expl.: ... regulam, mensuram, constanciam et iusticiam. Rogemus et cetera.*
 Vgl. Schneyer 3, 772, Nr. 95.
- (124ra) *De sancto Dyonisio.* – Inc.: *Quasi oliva et cetera* (Eccli. 24,19 oder 50,11). *Quoniam, ut ait Damascenus ad Iohannem nichil est dulcior pabulo verbo Dei quod etiam superat dulcedinem mellis omnis ... – Expl.: ... ianuam paradysi. Quam nobis concedat Jesus Christus filius Dei omnipotens et cetera.*
- (125vb) *Sermo ad prelatos.* – Inc.: *Introducam vos in Syon et dabo vobis pastores iuxta cor meum. Iere. III (15). Verbum breve et consolatorium. Attende omnis anima bonitatem creatoris, que previdet ... – Expl.: ... in exemplo, veritas in documento et vita in premio prestante domino Iesu et cetera.*
- (127ra) *Sermo in synodo.* – Inc.: *Qui bene presunt presbyteri duplice honore digni habeantur* (1. Tim. 5,17). *Verbum bonum et consolatorium dicit beatus Dyonisius, quod divinitatis est infima per media ad supremam ... – Expl.: ... gratiam et gloriam dabit dominus. Gratiam hic et gloriam in futuro. Ipso prestante et cetera.*
- (128ra) *In celebratione ordinum.* – Inc.: *Quemcumque elegerit dominus ipse erit sanctus. Exo. 42 (recte: Num. 16,7). In verbis istis notatur dignitas ordinatorum et qualitas dignitatis ordinorum ad ecclesiale ministerium ... – Expl.: ... gloria hoc est omnibus sanctis eius. Ad quam nos perducat qui est benedictus in secula. Amen.*
- (128vb) *In electione prelati.* – Inc.: *Tu eris supra domum meam et ad mandatum tuum omnes obedient. Verba ista dicit pharao, Gen. XLI (40), quem constituit dominus domus sue per Ioseph cum quo dominus ... – Expl.: ... obruerunt eum satis et tunc devincerunt inimicos. Rogemus dominum et cetera.*
- (129vb) *Ad religiosos* (Schneyer 9, 662, 19). Tit.: *In synodo.* – Inc.: *Volui in clemencia et lenitate gubernare subditos. Hester II (recte: 13,2). Verba ista sicut scitis, si accipientur historice, verba sunt Assueri regis magnifici ...*